GAZETA TRANSILVÂNIEI

ANUL II.

Nr. 229.

Brașov, Luni, Marți 18 (30) Octombrie

1888.

Brașov, 15 Octombrie v.

Schimbările făcute zilele tre-
cute în ministerul Taaffe sunt
fără îndoială un succes al po-
liticii ministrului-șef austriac.

Sinodul episcopesc sârbesc a ales episcop al Vârșetului pe arhiepiscopul Miron Nicolici din Pacrațu.

Se scrie din Brăila, că mișcarea comercială e foarte mare în acel oraș. O mare cantitate de vin se exporță pentru Italia.

Congresul național bisericesc.

(Raport special al „Gaz. Trans.”)

Sibiu, 11/23 Oct. 1888.

Ședința a XII.

Presidiul îl ocupă Prea Sântia Sa Episcopul Aradului, părintele Ioan Meșianu.

Ședința se deschide punctu la 4 ore p. m.

1. Se autenticează protocolul ședinței dinainte de prânz.

2. Cav.